
Информация из заключения 

на проект решения Собрания депутатов Крутогоровского сельского поселения 

Соболевского муниципального района Камчатского края 

«О бюджете Крутогоровского сельского поселения на 2026 год»  

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 10.12.2025, протокол № 56) 

Заключение на проект решения Собрания депутатов Крутогоровского 

сельского поселения Соболевского муниципального района Камчатского края «О 

бюджете Крутогоровского сельского поселения на 2026 год»1 подготовлено в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации2, Законом Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края»3, 

Решением Собрания депутатов Крутогоровского сельского поселения от 05.03.2025 

№ 212 «О бюджетном процессе Крутогоровского сельского поселения»4, пунктом 

4.28 Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год, на основании 

Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Камчатского края полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 

Крутогоровском сельском поселении Соболевского муниципального района 

Камчатского края от 01.02.20245. 

Состав документов и материалов, представленных одновременно с проектом 

решения о бюджете, соответствует перечню, установленному статьей 184.2 БК РФ и 

статьей 17 Решения о бюджетном процессе. 

В соответствии с Решением Собрания депутатов Крутогоровского сельского 

поселения «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения Крутогоровского сельского поселения Соболевского 

муниципального района Камчатского края» от 11.06.20246, полномочия по 

формированию и исполнению бюджета Крутогоровского сельского поселения 

переданы Администрации Соболевского муниципального района. 

Согласно пункту 3 статьи 4 Решения о бюджетном процессе проект бюджета 

сельского поселения составляется и утверждается сроком на один год (на очередной 

финансовый год). 

В связи с чем, Администрация Крутогоровского сельского поселения 

Соболевского муниципального района Камчатского края7, руководствуясь 

требованиями пункта 4 статьи 169 БК РФ, одновременно с проектом решения о 

бюджете представила среднесрочный финансовый план. 

 
1 Далее - проект решения о бюджете, проект решения на 2026 год. 
2 Далее - БК РФ. 
3 Далее – Контрольно-счетная палата. 
4 Далее - Решение о бюджетном процессе. 
5 Далее – Соглашение о передаче полномочий КСП. 
6 Далее – Решение о передаче полномочий Соболевскому муниципальному району. 
7 Далее – Администрация. 
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Для подготовки заключения проект решения о бюджете направлен в 

Контрольно-счетную палату 14 ноября 2025 года8, или в срок, предусмотренный 

пунктом 3.3.2 раздела 3 Соглашения о передаче полномочий КСП9. 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Проект решения о бюджете направлен в Контрольно-счетную палату для 

подготовки заключения в срок, предусмотренный пунктом 3.3.2 Соглашения о 

передаче Контрольно-счетной палате Камчатского края полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Крутогоровском 

сельском поселении Соболевского муниципального района Камчатского края от 

01.02.2024.  

Состав документов и материалов, предоставленных одновременно с проектом 

решения о бюджете, в целом соответствует перечню, установленному статьей 184.2 

БК РФ и статьей 17 Решения о бюджетном процессе.  

2. В пояснительной записке к проекту решения о бюджете отражено, что 

основные характеристики бюджета сельского поселения на 2026 год сформированы 

на основе базового варианта Прогноза СЭР. Анализ основных параметров бюджета 

сельского поселения (доходы, расходы, дефицит (профицит), предусмотренных 

базовым вариантом Прогноза СЭР на 2026-2028 годы, показал соответствие 

аналогичным показателям, предусмотренным проектом решения о бюджете (на 2026 

год) и среднесрочным финансовым планом (на плановый период 2027-2028 годов). 

В то же время, в ходе экспертизы установлено, что по ряду показателей на 2026 

год значения консервативного прогноза более оптимистичны, чем базового.  

Также имеются замечания технического характера к Пояснительной записке к 

Прогнозу СЭР. Кроме того, в пояснительной записке к прогнозу социально-

экономического развития отражен не по всем разделам анализ достигнутого уровня 

значения показателей в отчетном периоде.  

Контрольно-счетная палата предлагает учесть данные замечания при 

составлении прогноза социально-экономического развития на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3. Проектом решения о бюджете на 2026 год предусмотрены: 

3.1. Сбалансированный бюджет сельского поселения (бездефицитный): доходы 

и расходы сельского поселения – в идентичной сумме 50 939,1 тыс. рублей; 

3.2. Бюджетные ассигнования на: исполнение публичных нормативных 

обязательств в сумме 279,2 тыс. рублей; создание резервного фонда в сумме 

15,0 тыс. рублей; 

3.3. Верхние пределы муниципального долга по долговым обязательствам (в 

том числе по муниципальным гарантиям) по состоянию на 01.01.2027 установлены в 

сумме 0,0 тыс. рублей; расходы на обслуживание муниципального долга, 

осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных 

 
8 Письмо Администрации от 14.11.2025 № 499. 
9 В соответствии с пунктом 3.3.2 Соглашения документы и материалы в целях проведения экспертизы проекта 

решения о бюджете представляются в Контрольно-счетную палату не позднее 15 ноября текущего финансового года. 
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гарантий, привлечение и предоставление кредитов в 2026 году предусмотрены в 

суммах 0,0 тыс. рублей соответственно. 

Вместе с тем, необходимо отметить, что статьей 8 проекта решения на 2026 год 

в нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ утвержден верхний предел 

муниципального внутреннего долга Крутогоровского сельского поселения на 

1 января очередного финансового года (2026 года) (верхний предел государственного 

(муниципального) внешнего долга утверждается по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом – 2027 года). 

В ходе подготовки настоящего заключения в рабочем порядке 

представлена на замену текстовая часть проекта решения о бюджете, в которой 

указанное замечание устранено.  

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сформирован в объеме 

703,1 тыс. рублей, как показал анализ, с учетом прогнозных показателей по доходам 

в пределах, предусмотренных пунктом 5 статьи 179.4 БК РФ. 

5. В соответствии с пунктом 4 статьи 169 БК РФ составлен и представлен 

среднесрочный финансовый план на 2026-2028 годы. Показатели среднесрочного 

финансового плана на 2026 год полностью соответствуют показателям проекта 

бюджета. На 2027 год предусмотрено доходы и расходы в идентичной сумме – 

70 983,5 тыс. рублей; на 2028 год – 97 686,7 тыс. рублей. 

6. Объем доходов бюджета поселения на 2026 год, отраженный в Реестре 

источников доходов, в целом соответствует общему объему доходов, 

предусмотренному проектом решения о бюджете. 

Постановлением Администрации от 03.12.2025 № 113 «О внесении изменений 

в приложение № 1 к постановлению администрации Крутогоровского сельского 

поселения от 10.11.2025 года № 102 «Об утверждении перечней главных 

администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

Крутогоровского сельского поселения» на 2026-2028 годы предусмотрено на 1 

главного администратора доходов больше (Администрация Губернатора 

Камчатского края), чем Реестром источников доходов на 2026-2028 годы. 

При этом, в нарушение пункта 8 Общих требований, согласно которому 

полномочия главного администратора доходов местного бюджета по использованию 

денежных средств от предоставленных межбюджетных трансфертов, учет 

межбюджетных трансфертов и возврат остатков межбюджетных трансфертов 

прошлых лет осуществляются органом местного самоуправления, получившим 

межбюджетные трансферты, в представленном Реестре источников доходов 

бюджета, а также Постановлении № 113 главными администраторами доходов 

бюджета сельского поселения по межбюджетным трансфертам предусмотрены 

исполнительные органы Камчатского края. 

Контрольно-счетная палата в целях устранения указанных замечаний 

считает необходимым исключить из Перечня ГАД исполнительные органы 

Камчатского края, и впоследствии внести изменения в реестр источников 

доходов в целях приведения в соответствие с Постановлением № 102.  
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7. В приложении 1 «Доходы бюджета Крутогоровского сельского поселения на 

2026 год» дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, предоставленные из 

бюджета Камчатского края, отражены по коду бюджетной классификации 

2 02 16001 10 000 150 «Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов (за счет средств 

краевого бюджета)». При этом, согласно Приказу № 70н дотации бюджетам 

сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации следует отражать по коду бюджетной 

классификации 2 02 15001 10 0000 150. 

В ходе проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату в рабочем 

порядке на замену представлено приложение 1 «Доходы бюджета 

Крутогоровского сельского поселения на 2026 год», в котором устранено 

указанное выше замечание. 

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, предусмотренный в проекте решения о бюджете сельского 

поселения, соответствует объемам, предусмотренным Законом Камчатского края от 

26.11.2025 № 537 «О краевом бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 

годов» и в проекте решения Соболевского муниципального района «О районном 

бюджете Соболевского муниципального района на 2026 год и плановый период 2027 

и 2028 годов». 

8. Прогнозные показатели по доходам от приватизации имущества, несмотря на 

разработанный проект прогнозного плана приватизации, в доходной части проекта 

бюджета Крутогоровского сельского поселения на 2026 год не отражены в связи с 

тем, что представленным на экспертизу проектом прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Крутогоровского поселения на 2026 год предусмотрена 

приватизация объектов без указания их стоимости. 

В нарушение пункта 5 Правил разработки прогнозных планов (программ) 

приватизации прогнозный план (программа) приватизации не содержит прогноз 

объемов поступлений в бюджет Крутогоровского сельского поселения в результате 

исполнения планов приватизации. 

Учитывая, что согласно Правилам разработки прогнозных планов 

приватизации Программы приватизации утверждаются не позднее 10 рабочих 

дней до начала планового периода, по мнению Контрольно-счетной палаты, в 

прогнозный план приватизации муниципального имущества Крутогоровского 

поселения на 2026 год необходимо внести изменения в части указания 

прогнозных объемов поступлений в бюджет Крутогоровского СП в результате 

исполнения планов приватизации. Соответственно после принятия 

Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Крутогоровского 

сельского поселения на 2026 год потребуется внесение изменений в доходную 

часть утвержденного решения о бюджете на 2026 год в части отражения доходов 

от приватизации имущества.  

9. Экспертизой установлено, что одновременно с проектом решения о бюджете 

в Контрольно-счетную палату представлен реестр расходных обязательств 

Крутогоровского сельского поселения, сформированный по состоянию на 01.06.2025.  
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Контрольно-счетная палата предлагает привести реестр расходных 

обязательств Крутогоровского сельского поселения в соответствие с 

требованиями действующего законодательства. 

10. Проектом решения о бюджете поселения на 2026 год бюджетные 

ассигнования предусмотрены в рамках непрограммных расходов. 

Контрольно-счетная палата, рассмотрев проект решения Собрания депутатов 

Крутогоровского сельского поселения «О бюджете Крутогоровского сельского 

поселения на 2026 год», полагает, что проект решения о бюджете может быть 

рассмотрен и принят Собранием депутатов Крутогоровского сельского поселения 

Соболевского муниципального района. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить в Собрание депутатов Крутогоровского сельского поселения 

Соболевского муниципального района заключение Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на проект бюджета Крутогоровского сельского поселения «О 

бюджете Крутогоровского сельского поселения на 2026 год», для рассмотрения и 

принятия. 

2. Направить в Администрацию Крутогоровского сельского поселения и 

Администрацию Соболевского муниципального района заключение Контрольно-

счетной палаты Камчатского края на проект бюджета Крутогоровского сельского 

поселения «О бюджете Крутогоровского сельского поселения на 2026 год», для 

принятия мер по устранению замечаний и реализации предложений, содержащихся в 

настоящем Заключении. 

 

 


